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H E RAU S G E G E B E N  VO M  A M T  D E R  T I R O L E R  L A N D E S R E G I E R U N G ,  A B T E I LU N G  G E M E I N D E A N G E L E G E N H E I T E N

I N H A LT

Der Präsident des Rechnungshofes hat gemäß Art. 1 § 3 Abs. 1 des Bezügebegrenzungsgesetzes, BGBl. I Nr. 64/
1997, in der Fassung des Gesetzes BGBl. I Nr. 119/2001, in dem am 29. Mai 2004 erschienenen „Amtsblatt zur
Wiener Zeitung“ unter Rechnungshof GZ: 105.500/556-A2/04, aufgrund der Mitteilung des Bundesministers für
soziale Sicherheit, Generationen und Konsumentenschutz und der Statistik Austria den Anpassungsfaktor, mit
dem der zuletzt geltende Ausgangsbetrag in Höhe von E 7.537,72 mit Wirksamkeit zum 1. Juli 2004 anzupassen
ist, mit 1,01 kundgemacht.

Aufgrund der Änderung des Ausgangsbetrages im angeführten Ausmaß und der erfolgten Kundmachung der
Bezüge nach dem BezBegrBVG durch den Präsidenten des Rechnungshofes werden die zuletzt im Merkblatt der
Gemeinden Tirols, Folge Juli 2003, und im Rundschreiben der Abteilung Gemeindeangelegenheiten beim Amt 
der Tiroler Landesregierung unter Zahl: Ib-1819/171, am 3. Juni 2003, verlautbarten Tabellen 1, 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 2
und 3 mit den Bezugsansätzen der Bürgermeister, der Bürgermeister-Stellvertreter und jener Gemeinderatsmit-
glieder, denen bestimmte Aufgaben, die eine erhöhte Verantwortung und einen erheblichen Zeit- und Arbeitsauf-
wand erfordern, zur Besorgung übertragen wurden, mit Wirksamkeit vom 1. Juli 2004 geändert. 

23.
Bezüge der Bürgermeister, Bürgermeister-Stell-

vertreter und Gemeinderäte ab 1. Juli 2004

Tabelle 1.2 

Variante 2: Öff.-Re. Bed. MIT Pensionskasse  (§ 18)* 

(Bezugskürzung 10/11) 

 Bezug BMGL Pensionskasse Bezug 

Einwohner  in % in EUR in EUR in EUR 

bis      500 EW 19,80% 1.507,40 137,04 1.370,36 

501 bis   1.000 EW 25,30% 1.926,10 175,10 1.751,00 

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.512,30 228,39 2.283,91 

2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.182,30 289,30 2.893,00 

5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.684,70 334,97 3.349,73 

8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.103,50 373,05 3.730,45 

über 10.000 EW 59,40% 4.522,20 411,11 4.111,09 

bzw. nach § 2 (3) 75,00% 5.709,80 519,07 5.190,73 

Tabelle 1 

Einwohner Bezug in % 
Bezug lt. § 3 Tiroler 
Gemeindebezüge-

gesetz in EUR 

Bezug lt. § 18  Tiroler 
Gemeindebezüge-

gesetz in EUR 

bis      500 EW 19,80% 1.507,40 1.370,36 

501 bis   1.000 EW 25,30% 1.926,10 1.751,00 

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.512,30 2.283,91 

2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.182,30 2.893,00 

5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.684,70 3.349,73 

8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.103,50 3.730,45 

über 10.000 EW 59,40% 4.522,20 4.111,09 

bzw. nach § 2 (3) 75,00% 5.709,80 5.190,73 

Tabelle 1.1 

Variante 1: Öff.-Re. Bed. OHNE Pensionskasse 

      

Einwohner Bezug in % Bezug in EUR 

bis      500 EW 19,80% 1.507,40 

501 bis   1.000 EW 25,30% 1.926,10 

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.512,30 

2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.182,30 

5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.684,70 

8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.103,50 

über 10.000 EW 59,40% 4.522,20 

bzw. nach § 2 (3) 75,00% 5.709,80 
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Variante 3: NICHT Öff.-Re. Bed. OHNE Pensionskasse, MIT Pensionsversicherungsbeitrag (§ 15)** 

            

  Bezug Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag 

Einwohner  in % in EUR in EUR in EUR in EUR 

bis      500 EW 19,80% 1.507,40 177,12 1.330,28 166,57 

501 bis   1.000 EW 25,30% 1.926,10 226,32 1.699,78 212,83 

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.512,30 295,20 2.217,10 277,61 

2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.182,30 373,92 2.808,38 351,64 

5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.684,70 405,38 3.279,32 381,23 

8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.103,50 405,38 3.698,12 381,23 

über 10.000 EW 59,40% 4.522,20 405,38 4.116,82 381,23 

bzw. nach § 2 (3) 75,00% 5.709,80 405,38 5.304,42 381,23 

Tabelle 1.3

Variante 4: NICHT Öff.-Re. Bed. MIT Pensionskasse (§ 18)* und Pensionsversicherungsbeitrag (§ 15)** (Bezugskürzung 10/11) 

 Bezug  Pensionskasse Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag 

Einwohner  in % BMGL. in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR 

bis      500 EW 19,80% 1.507,40 137,04 1.370,36 161,02 1.209,34 151,43 

501 bis   1.000 EW 25,30% 1.926,10 175,10 1.751,00 205,74 1.545,26 193,49 

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.512,30 228,39 2.283,91 268,36 2.015,55 252,37 

2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.182,30 289,30 2.893,00 339,93 2.553,07 319,68 

5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.684,70 334,97 3.349,73 393,59 2.956,14 370,14 

8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.103,50 373,05 3.730,45 405,38 3.325,07 381,23 

über 10.000 EW 59,40% 4.522,20 411,11 4.111,09 405,38 3.705,71 381,23 

bzw. nach § 2 (3) 75,00% 5.709,80 519,07 5.190,73 405,38 4.785,35 381,23 

 

Tabelle 1.4

  Bürgermeister Stellvertreter Gemeinderat 

       mit besonderen Aufgaben  mit besonderen Aufgaben 

Einwohner Bezug  bis höchstens bis höchstens 

  Bezug in % Bezug in EUR Bezug in % Bezug in EUR Bezug in % Bezug in EUR 

bis      500 EW 3,60% 274,10 9,00% 685,20 5,40% 411,10 

501   bis   1.000 EW 4,60% 350,20 11,50% 875,50 6,90% 525,30 

1.001   bis   2.000 EW 6,00% 456,80 15,00% 1.142,00 9,00% 685,20 

2.001   bis   5.000 EW 7,60% 578,60 19,00% 1.446,50 11,40% 867,90 

5.001   bis   8.000 EW 8,80% 670,00 22,00% 1.674,90 13,20% 1.004,90 

8.001   bis 10.000 EW 9,80% 746,10 24,50% 1.865,20 14,70% 1.119,10 

über 10.000 EW 10,80% 822,20 27,00% 2.055,50 16,20% 1.233,30 

Tabelle 2

Bezug für Bürgermeister, die im Sinne des § 7 Gemeindebezügegesetz eine zwölfjährige Amtszeit haben 

  Bezug lt. Tiroler Gemein- fiktiver Bezug lt. Gemein- Pensionsbeitrag* Bezug Pensions- Gemeindeleistung nach 

Einwohner debezügegesetz 1998 debezügegesetz (=BMGL.) in EUR 12,55 % d. BMGl. beitrag  § 17 Gemeindebezügegesetz 

  Bezug in % Bezug in EUR in % A/VII/7 in EUR in EUR in EUR 

bis      500 EW 19,80% 1.507,40 30,00% 1.112,30 139,59 1.367,81 139,59 

501 bis   1.000 EW 25,30% 1.926,10 40,00% 1.483,10 186,13 1.739,97 186,13 

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.512,30 55,00% 2.039,20 255,92 2.256,38 255,92 

2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.182,30 70,00% 2.595,40 325,72 2.856,58 325,72 

5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.684,70 80,00% 2.966,20 372,26 3.312,44 372,26 

8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.103,50 90,00% 3.336,90 418,78 3.684,72 418,78 

über 10.000 EW 59,40% 4.522,20 100,00% 3.707,70 465,32 4.056,88 465,32 

Tabelle 3
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Beiträge und Bezüge für Optanten nach dem Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998 

OHNE PENSIONSKASSE - gültig ab 01.07.2004 

G 

        

  Pension Pensions-   fiktiver Bezug Pensionsbeitrag   Gemeindeleistung 

R 

        

  in % beitrag in % Bezug in EUR (=BMGL. A/VII/7) lt. § 23c Abs. 5 Bezug abzügl. lt. § 17 Gemeinde- 

K   J   M   lt. § 23 c Abs. 3 lt. § 23 c Abs. 5   in EUR (Pbtg.) in EUR Pbtg. in EUR bezügegesetz in EUR

1 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 1.507,40 1.112,30 104,70 1.402,70 104,70 

2 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 1.926,10 1.483,10 139,60 1.786,50 139,60 

3 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2.512,30 2.039,20 191,94 2.320,36 191,94 

4 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 3.182,30 2.595,40 244,29 2.938,01 244,29 

5 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 3.684,70 2.966,20 279,19 3.405,51 279,19 

6 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 4.103,50 3.336,90 314,09 3.789,41 314,09 

7 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 4.522,20 3.707,70 348,99 4.173,21 348,99 

 

             

     GRK Gruppengrößenklassen:  Ermittlung des Pensionsprozentsatzes lt. § 23 c Abs. 3: 

     1 bis 500 EW    0,2847222 x Anzahl der Monate vor dem Stichtag; 

     2 501 bis 1.000 EW    z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108. 

     3 1.001 bis 2.000 EW    Pensionsprozentsatz lt. § 23 c Abs. 3: 

     4 2.001 bis 5.000 EW     108 x 0,2847222 = 30,7499976 % 

     5 5.001 bis 8.000 EW        

     6 8.001 bis 10.000 EW    Ermittlung des Beitragsprozentsatzes lt. § 23 c Abs. 5: 

     7 über 10.000 EW    12,55 x Monate vor dem Stichtag : 144  

         z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108. 

         Beitragsprozentsatz lt. § 23 c Abs. 5 = 12,55 x 108 : 144 = 9,4125 % 

Tabelle 4.1

Beiträge und Bezüge für Optanten nach dem Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998 

MIT PENSIONSKASSE - gültig ab 01.07.2004 

 

G 

        

  Pension Pensions- Pensionskasse   Gekürzter Bezug    Pensionskasse Bezug gekürzt um fiktiver Bezug Pensionsbeitrag Bezug gekürzt um Gemeindeleistung lt. 

R 

        

  
in % beitrag in %  lt. § 23c Abs.8 in % 

  
lt. § 23c Abs. 9 in % 

 

Bezug 
nach § 23c Abs.8 Pensionskasse n. § 23a Abs. 4 lt. § 23c Abs. 5 PK abzügl. Pbtg § 17 Gemeindebezüge- 

K 
  

J   M 
  

lt. § 23 c Abs. 3 lt. § 23 c Abs. 5        
in EUR in EUR (=BMGL. A/VII/7) in EUR (Pbtg.) in EUR in EUR gesetz in EUR 

1 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 1.507,40 36,77 1.470,63 1.112,30 104,70 1.365,93 104,70 

2 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 1.926,10 46,98 1.879,12 1.483,10 139,60 1.739,52 139,60 

3 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 2.512,30 61,28 2.451,02 2.039,20 191,94 2.259,08 191,94 

4 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 3.182,30 77,62 3.104,68 2.595,40 244,29 2.860,39 244,29 

5 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 3.684,70 89,87 3.594,83 2.966,20 279,19 3.315,64 279,19 

6 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 4.103,50 100,09 4.003,41 3.336,90 314,09 3.689,32 314,09 

7 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 4.522,20 110,30 4.411,90 3.707,70 348,99 4.062,91 348,99 

 

                

          Berechnung Pensionsprozentsatz und Beitragsprozentsatz siehe Tabelle 4.1 

                

     GRK Gruppengrößenklassen:   Berechnung Pensionskasse nach § 23c Abs. 8: 

     1 bis 500 EW     10 : 144 x (144 - Anzahl der Monate vor dem Stichtag) 

     2 501 bis 1.000 EW     z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108. 

     3 1.001 bis 2.000 EW     Pensionskasse nach § 23c Abs. 8 = 10 : 144 x (144 - 108) = 2,5 % 

     4 2.001 bis 5.000 EW     Berechnung gekürzter Bezug lt. § 23c Abs. 9: 

     5 5.001 bis 8.000 EW     100 : (100 + errechneter Prozentsatz lt. § 23c Abs. 8): 

     6 8.001 bis 10.000 EW     z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108. 

     7 über 10.000 EW     Berechnung gekürzter Bezug lt. § 23c Abs. 9 = 100 : (2,5 + 100) = 0,9756098  

 

Bei den Optanten, Tabelle 4.2 ist zuerst der gekürzte Bezug zu errechnen (laut obigem Beispiel beträgt der Multiplikator 0,9756098). 

Der Beitrag an die Pensionskasse ist sodann vom gekürzten Bezug zu errechnen (lt. obigem Beispiel bei GRK 1 von 1.470,63 EUR). 

Tabelle 4.2

Zur Vermeidung weiterer Wiederholungen darf wiederum auf die Ausführungen im Merkblatt für die Ge-
meinden Tirols, Folge 2/1998, verwiesen werden.
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Der seit einiger Zeit vergriffene Kontierungsleitfaden
für Gemeinden des Jahres 2002 (3. Auflage) ist nun unter
Berücksichtigung der seither eingetretenen Entwick-
lungen überarbeitet worden.

• Was bietet der Leitfaden?

Die Autoren bieten praxisgerechte Erläuterungen zu
den Ansätzen gemäß der Anlage 2 sowie zu den Posten
gemäß der Anlage 3b der VRV 1997. Zunächst werden
jeweils allgemeine Erläuterungen zu Ansätzen und
Posten angeführt, sodann Erläuterungen zu den Grup-
pen, Abschnitten und Unterabschnitten der Ansätze
sowie zu den Postenklassen, Postenunterklassen und
Postengruppen. Weiters sind umfassende Stichwortver-
zeichnisse zu den Ansätzen und zu den Posten abge-
druckt, die das Auffinden der richtigen Kontierung er-
leichtern.

Angesichts der besonderen Bedeutung der seit der
VRV 1997 für alle Gemeinden verbindlichen Voran-
schlags- und Rechnungsquerschnitte werden dazu aus-
führliche Erläuterungen geboten und ein praktisches
Beispiel wiedergegeben. Schließlich finden sich auch
kurz gefasste Hinweise zur Definition des „Maastricht-
Defizits“ (= Finanzierungssaldo im Querschnitt) sowie
zur Ermittlung des öffentlichen Schuldenstandes
(„Maastricht-Schuldenstand“) gemäß Anlage 6.

Im Anhang ist der vollständige Text der VRV 1997
(ohne die Anlagen 3a und 5a, welche die Gemeinden
nicht betreffen) sowie der Anmerkungen des VR-Ko-
mitees abgedruckt.
Bestellungen bitte schriftlich an:
KDZ Managementberatungs- und WeiterbildungsGmbH
Mariahilfer Straße 136, A-1150 Wien
Kontakt: Gabriele Leimer, e-Mail: institut@kdz.or.at
Fax: +43-1-8923492-20

24.
Kontierungsleitfaden für Gemeinden und Gemeindeverbände

4. ergänzte Auflage, verfasst und bearbeitet von Helfried Bauer, Gustav Hafner und Bertram Hüttner

März 2004 April 2004
(endgültig) (vorläufig)

Index der Verbraucherpreise 2000
Basis: Durchschnitt 1996 = 100 107,4 107,4

Index der Verbraucherpreise 96
Basis: Durchschnitt 1996 = 100 113,0 113,0

Index der Verbraucherpreise 86
Basis: Durchschnitt 1986 = 100 147,8 147,8

Index der Verbraucherpreise 76
Basis: Durchschnitt 1976 = 100 229,7 229,7

Index der Verbraucherpreise 66
Basis: Durchschnitt 1966 = 100 403,2 403,2

März 2004 April 2004
(endgültig) (vorläufig)

Index der Verbraucherpreise I
Basis: Durchschnitt 1958 = 100 513,7 513,7

Index der Verbraucherpreise II
Basis: Durchschnitt 1958 = 100 515,3 515,3

V E R B RAU C H E R P R E I S I N D E X  F Ü R  A P R I L  2 0 0 4
(vorläufiges Ergebnis)

Der Index der Verbraucherpreise 2000 (Basis: Durchschnitt 2000 = 100)
für den Kalendermonat April 2004 beträgt 107,4 (vorläufige Zahl) und
ist somit gegenüber März 2004 (107,4 endgültige Zahl) unverändert
geblieben (März 2004 gegenüber Februar 2004: 0,4%). Die Steigerungsrate
gegenüber April 2003 beträgt 1,6% (März 2004/2003: +1,5%).


